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Punkt 10: Godkendelse af dagsorden
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Beslutning i Følgegruppen - Velfærdsaftale den 01-02-2021

Godkendt.



Punkt 11: Beslutning om eventuelt at udskyde arbejdet med velfærdsaftalen

21/1363

Sagsfremstilling

Viborg og Middelfart kommuner er indstillet på at anmode regeringen om udskydelse af indsatserne i regi af
Velfærdsaftalerne på ældreområdet. Begrundelsen er, at Corona-epidemien sætter for store begrænsninger på
gennemførelsen af aktiviteterne. Følgegruppen skal tage stilling til, om Langeland Kommune skal tilslutte sig en
udskydelse.

 

Baggrund:

Viborg Kommune har på byrådsmødet 27. januar 2021 besluttet at udsætte deres fortsatte arbejde med Velfærdsaftalen på
ældreområdet. Begrundelsen er, at Corona-epidemien dels lægger beslag på ressourcerne, dels lægger en række
begrænsninger på mulighederne for at gennemføre de nødvendige inddragelsesprocesser. Borgmesteren i Viborg er i
dialog med Statsministeriet for at få en aftale om, at Viborg på trods af indsatsens udsættelse stadig kan få en fuld
funktionsperiode på tre år fra igangsættelse.

 

På møde med de ansvarlige fagchefer fra ældreområdet i Viborg, Middelfart, Langeland og KL den 29. januar 2021 blev
det klart, at også Middelfart ser sig ude af stand til at gennemføre indsatsen som planlagt på grund af Corona-epidemiens
tæring på ressourcerne. I begge kommuner er opfattelsen, at såvel administration som borgere og pårørende bruger mange
kræfter på at begrænse smitterisikoen og gennemføre vaccinationsprogrammerne. I Langeland Kommune kan
administrationen genkende den problemstilling.

 

Det er KL’s vurdering, at regeringen formentlig vil have forståelse for, at særligt på ældreområdet tager indsatserne
omkring Corona og Covid19 megen opmærksomhed, energi og kræfter i kommunerne. Hvorimod det på dagtilbud og
skoleområdet ikke er helt så vanskeligt, uden at der dog er grund til at forklejne problemstillingerne på de områder. Derfor
vil der sandsynligvis kunne opnås en aftale om, at indsatserne i regi af Velfærdsaftalerne på ældreområdet udskydes. Det
er vigtigt for alle tre kommuner og KL, at en evt. udskydelse ikke forkorter selve indsatsperioden på tre år.

 

Processen i Langeland Kommune

Som det fremgår af procesplanen, har Langeland Kommune planlagt med, at inddragelsen af eksterne interessenter sker
som videomøder. Det er ikke en optimal involveringsproces, men det er den bedste under de vilkår, som sundhedskrisen
giver os. I Langeland Kommune har vi forstået den politiske aftale om Velfærdsaftalerne sådan, at der inden de tre år
begynder at tælle, skal være truffet beslutninger i kommunalbestyrelsen om, hvilke lokale reguleringer og procedurer
Langeland Kommune vil frisætte ældreplejen for. Med andre ord haster det meget med at få involveret medarbejdere,
pårørende, ældrerådet og andre, som må antages at have det mest præcise blik for, hvordan plejen kan blive bedre. For
uden viden fra disse eksperter på hverdagen, vil indsatsen være dødfødt. Opstår der indsigter om nye forbedrings- og
forandringsmuligheder undervejs, skal disse selvsagt også inddrages i indsatsen. Dog kun i det omfang, at der stadig er en
rimelig tid til at gennemføre forandringen, så den bliver synlig og mærkbar for borgere og personale.

 

I lyset af at der unægtelig er mange begrænsninger i forhold til at kunne mødes med de ældre, deres pårørende,
medarbejdere, ældreråd og de mange andre samarbejdspartnere og interessenter, som gerne vil bidrage til udviklingen af
ældreområdet, kan det give god mening at følge Viborg og Middelfarts ønske om at udskyde indsatsen. Herfor taler også,
at de tre kommuner formentlig får størst udbytte i dialogen med ministeriet og regeringen, hvis vi er enige og forhandler
sammen.

 



Det er imidlertid værd at overveje, om en udskydelse på fx 1-3 måneder reelt gør en forskel i denne sammenhæng. Det er
isoleret set mange (90) dage, men i hvert fald en til halvanden måned går med sommerferieafvikling i såvel administration
som i plejen. Med andre ord vil det være vanskeligt at afholde møder, dialogfora mv. med eksterne fra slutningen af juni
til begyndelsen af august. Det vil altså ikke gavne stort at bede om en udskydelse, som matcher fx aftaleopstart på
skoleområdet, hvor kommunerne regner med at følge skoleårets begyndelse i august. En mere mærkbar og reel
udskydelse vil være med 6 måneder, så aftalerne indgås ved årets udgang. Det vil formentlig give tid til at de nødvendige
inddragelsesprocesser kan gennemføres forsvarligt og med et tilstrækkeligt stort udbytte for både interessenter og
kommunen.

 

 

Indstilling

Direktionen indstiller:

At Følgegruppen for velfærdsaftale 2021-2024, beslutter om Langeland Kommune skal udskyde arbejdet med
velfærdsaftalen

 

Beslutning i Følgegruppen - Velfærdsaftale den 01-02-2021

Følgegruppen giver borgmesteren mandat til at indgå i en dialog med de to øvrige kommuner om en model for at forlænge
den indledende afklaringsproces frem mod en beslutning om lokale kommunale lempelser af regulering, regler og
procedurer. Der er respekt for, at dele af inddragelsesprocessen kan blive vanskeliggjort af de vilkår, som
forsamlingsforbud, vaccinationsprogrammer mv. skaber for forvaltningerne. Men samtidig er der et tydeligt politisk ønske
om, at Langeland Kommune bevarer fremdrift i processen, også selv om det lykkes at få forlænget projektet.



Punkt 12: Eventuelt
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Ingen bemærkninger.
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